

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 7. oktober 2009
Sagsnr.: 353

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 15. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 481 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bjarne Laustsen (S).

Spørgsmål 481:

”Ministeren bedes i forlængelse af svar på spm. 445 om finansiering af initiativerne i Grøn Vækst redegøre for, om der er forskningsinitiativer, som har mistet deres finansiering, fordi finansieringen af forskningsinitiativerne i stedet anvendes til at finansiere andre initiativer i forbindelse med Grøn Vækst.”

Svar:

Som led i aftalen om Grøn Vækst indgår oprettelse af et nyt Grønt Udviklings- og Demonstrationsprogram (GUDP), som baseres på kompetencerne i Innovationsudvalget og Det Rådgivende Udvalg for Fødevareforskning under Fødevareministeriet. Bevillingen til det nye forskningsprogram fra 2010 og frem svarer til de eksisterende bevillinger til de to nævnte udvalg, idet der dog som led i aftalen om Grøn Vækst er afsat 4 mio. kr. i 2010 og 15 mio. kr. årligt herefter til etablering af et Madeksperimentarium med henblik på at øge innovation og værdiskabelse i fødevare- og gastronomisektoren.

Det indgår samtidig i aftalen om Grøn Vækst, at aftaleparterne vil søge at styrke forskningsindsatsen på området som led i efterårets drøftelser om udmøntning af globaliseringsaftalen.

Det bemærkes, at der som et finansieringselement i aftalen om Grøn Vækst indgår, at tilskuddet til landbrugets fonde reduceres med 85 mio. kr. årligt. Landbrugets fonde har hidtil anvendt ca. 40 pct. af deres samlede tilskud til forsknings- og udviklingsaktivite-

ter. Det må derfor antages, at det reducerede tilskud til fondene vil medføre en reduktion i fondenes forsknings- og udviklingsaktiviteter.

Det skal understreges, at fondenes forsknings- og udviklingsaktiviteter ikke indgår i opgørelsen af de statslige bevillinger til forskning.

Eva Kjer Hansen

/Sarah Børner